1

证券代码：603128       证券简称：华贸物流       公告编号：临 2019-068

港中旅华贸国际物流股份有限公司

关于拟以公开摘牌方式参与河南航投物流有限公司

增资项目的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●河南航投物流有限公司(以下简称“航投物流”)在河南省公共资源交易

中心挂牌，拟引入投资方增资参股，港中旅华贸国际物流股份有限公司（以下

简称“本公司”、“华贸物流”）拟以公开摘牌方式参与航投物流本次增资获

取其 49%股权，拟增资价格为人民币 11,851.63 万元。

●本次交易不属于关联交易，未构成重大资产重组。

●本次交易已经本公司于 2019 年 10 月 15 日召开的第三届董事会第三十

六次会议审议通过，无需提交股东大会审议。

●特别风险提示：1、本次交易根据国有资产产权交易有关规则在河南省

公共资源交易中心公开进行，本次交易能否达成尚存在一定不确定性。2、航

投物流目前仍处于亏损状态，其未来盈利能力亦取决于整体经营环境等多方面

因素。

一、交易概述

根据河南省公共资源交易中心公告信息，航投物流拟通过挂牌方式引进投资

方增资参股 49%，挂牌价格为不低于人民币 11,851.63万元。

2019 年 10 月 15 日，公司以通讯表决方式召开第三届董事会第三十六次会

议，审议通过《关于拟以公开摘牌方式参与河南航投物流有限公司增资项目的议

案》。

本次交易不属于关联交易，未构成重大资产重组，按《公司章程》和《投资

 2

管理制度》规定，本次交易属于董事会决策权限，无需提请股东大会审议。

二、投资标的基本情况

（一）投资标的

1、投资标的名称和类别

航投物流 49%股权。

2、权属状况说明

河南航投物流有限公司承诺本次增资行为是其真实意愿表示，产权权属清晰，

增资的实施不存在法律障碍，增资的相关行为已履行了相应程序，经过有效的内

部决策，并获得相应批准。

（二）航投物流基本情况

1、企业名称：河南航投物流有限公司

2、住所：河南省郑州航空港区四港联动大道 25 号裕鸿世界港商业广场 2

号楼 8层

3、法定代表人： 朱新强

4、成立日期： 2013-03-15

5、注册资本： 17,000万元人民币

6、经营范围：货运站经营(仓储服务、货运中转、货运代理、货运信息配载);

航空运输销售代理;货物的分检整理;物流市场调查(国家限制类除外);会议及展

览服务;国际航空货运代理;批发及零售:预包装食品兼散装食品、乳制品(含婴幼

儿配方乳粉);农产品(加工类及国家限制类除外)、果品、蔬菜、水产品、纺织品、

针织品及原料、服装、化妆品及卫生用品、家用电器及其他家庭用品、体育用品

及器材、首饰、工艺品、电气设备、计算机与软件及辅助设备、通讯及广播电视

设备及其他机械设备及电子产品、金属矿石、钢材、铝材、非金属矿及制品、建

材、五金产品、汽车、其他化工产品(不包括易燃易爆品);从事货物与技术的进

出口业务;医疗器械销售(凭有效许可证经营);互联网信息服务(凭有效许可证经

营)。

7、股权结构：河南民航发展投资有限公司(以下简称“河南航投”)持股 100%。

 3

8、主要财务数据：河南精诚联合会计师事务所（普通合伙）对航投物流二

年一期的财务状况、经营成果出具了标准无保留意见的审计报告。最近一年一期

的主要财务指标如下表：

单位：人民币元

科目 2019 年 6月 30日/2019年 1-6 月 2018年 12月 31日/2018年度

营业收入 52,397,867.58 213,871,222.54

营业利润 -9,573,775.66 -733,553.62

净利润 -9,471,164.22 -335,491.37

资产总计 185,317,785.73 155,954,151.18

负债总计 66,674,591.94 138,689,206.48

所有者权益 118,643,193.79 17,264,944.70

航投物流产权权属清晰。

（三）交易标的评估情况

根据标的资产在河南省公共资源交易中心公开挂牌信息，标的资产评估情况

如下：

评估机构： 中联资产评估集团河南有限公司

评估基准日： 2019年 6月 30日

评估方法：资产基础法

项目 账面价值 评估值

净资产（人民币万元） 11,864.32 12,335.37

参照上述评估结果，本次拟募集资金总额约为 11,851.63万元，对应持股比

例约为 49%。

三、本次竞买有关要求及公司参与竞买有关安排

航投物流增资项目公告截止日期为 2019 年 10 月 15 日。本公司将于规定时

间内向河南省公共资源交易中心提交对河南航投物流有限公司增资的申请材料，

并交纳人民币 2000万元保证金至河南省公共资源交易中心指定账户。

按照增资项目公告规定，若本次混改中增资信息在产权市场挂牌公示期满只

产生一家符合资格条件的意向投资方，将按挂牌价与该意向投资方报价孰高的价

 4

格作为交易价格，意向投资方成为投资方；若本次混改中增资信息在产权市场挂

牌公示期满产生两家及以上的符合资格条件的意向投资方，则按规定通过综合评

议方式进行选选，意向投资方须递交《综合评议文件》，最终选中的意向投资方

成为投资方。

按照增资项目公告规定，若本公司被确认为投资方，应在确认之日起 3个工

作日内与河南航投、航投物流签署《增资协议》，并将在签署《增资协议》后及

时进行披露。

四、本次交易的目的和对公司的影响

航投物流的控股股东——河南航投是经河南省委、省政府批准成立的省管国

有企业，主要承担着加快河南民航产业发展、参与国内外航空公司重组合作、引

领带动郑州航空港经济综合实验区建设发展的责任使命。2014 年以来，河南航

投先后三次与国内外航空公司重组合作，包括收购卢森堡货运航空（以下简称“卢

货航”）35%的股权、与南方航空合资组建中国南方航空河南航空有限公司、收购

广州龙浩控航空有限公司股权，为河南成功架起“空中丝绸之路”，构建了以中

欧洲际航线为主，中美洲际航线以及中国——东南亚的国际航线为辅的货运航线

网络。

航投物流的主营业务是航空货运代理，具体是以河南航投的相关洲际航线为

依托，按照客户要求，接受出口和进口货物的国际空运总包或者分包，提供高效

高质航空物流服务，具体包括组织、协调、客户咨询、方案设计、成本控制、订

舱、单证、关务等服务。公司同时从事部分跨境电商业务。

航投物流围绕“以贸促物，以物兴航，以融助产”的发展思路，以河南航投

的洲际航线和为依托，以保税、物流产业园功能性服务为支撑，以“新鲜卢森堡”

双向跨境 E 贸易项目为发力点，积极融入“一带一路”及郑卢“空中丝绸之路”

建设。

华贸物流参与本次交易的目的是，通过成为航投物流的参股股东，参与“空

中丝绸之路”战略实施，借助河南航投已经构建的运力资源，在郑州机场打造华

贸物流的航空物流枢纽，提升航空货运服务能力。

本次交易完成后，华贸物流对航投物流具有重大影响，但不具备控制权，不

纳入合并报表范围。

 5

五、风险提示

    1、本次交易根据国有资产产权交易有关规则在河南省公共资源交易中心公

开进行，本次交易能否达成尚存在一定不确定性。公司将根据信息披露有关规则，

对交易进展情况进行及时披露。

2、航投物流目前仍处于亏损状态，其未来盈利能力亦取决于整体经营环境

等多方面因素。由于在企业文化和内部管理体系等方面与本公司现有体系存在一

定差异，能否实现平稳融合，进而达到预期的协同效应，存在一定不确定性。

特此公告。

港中旅华贸国际物流股份有限公司

董事会

2019年 10 月 16日